



## මාධ්‍ය නිවේදනයයි

2016 අංක 12 දුරන තොරතුරු දැනගැනීමේ අයිතිවාසිකම් පනත යටතේ ස්ථාපිත තොරතුරු අයිතිවාසිකම් කොමිෂන් සහාව මේ වන විට මාස දෙකකට ආසන්න කාලයක් අත්‍යුරු තත්ත්වයේ පවතී. රිට හේතු වී ඇත්තේ පනතේ සඳහන් ආකාරයට කොමිෂන් නව සාමාජිකයන් පත්නොකිරීමය. පනතට අනුව විම වගකීම දුරන්නේ ව්‍යවස්ථාපාලනයක සහාව සහ ජනාධිපතිවරයා. 20 වැනි ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයෙන් ව්‍යවස්ථාපාලනයක සහාව අහොසි කිරීම නිසා, විම බලතල පාර්ලිමේන්තු කටුන්සිලයට පැවරී තිබේ.

2016 අගෝස්තු 04 දින විවකට කතානායක කරු ජයසුරිය විසින් අත්සන් තැබීමෙන් පසු පනත කියාත්මක විම ඇරඹිණි. ඉන්පසු පත්කරන ලද කොමිෂන් ආරම්භක සාමාජිකයන්ගේ පස් අවුරුදු දුර කාලය පසුගිය සැප්තැම්බර් 30 දිනයෙන් අවසන් විය. පනතේ සඳහන් ආකාරයට නව සාමාජිකයන් පත්කිරීම සඳහා නාමයෝජනා කැඳවීමට අදාළ ප්‍රවත්පත් නිවේදනයක් පාර්ලිමේන්තු කටුන්සිලය මගින් පළකරන ලදී. රිට අනුව නාම යෝජනා ලබාදිමේ කාලය ඔක්තෝබර් 19 දිනයෙන් අවසන් විය. විදින වන විට, පනතේ 12 වන වගන්තියේ සඳහන් ආකාරයට ශ්‍රී ලංකා නිතියු සංගමය, මාධ්‍ය සංවිධාන සහ සිවිල් සංවිධාන මගින් පාර්ලිමේන්තු කටුන්සිලය වෙත නාමයෝජනා ඉදිරිපත් කොට තිබේ.

තොරතුරු අයිතිවාසිකම් කොමිෂන් සාමාජිකයන් සංඛ්‍යාව 05 දෙනෙකි. විසින් වික් අයෙකු සහාපති දුරයට පත් වේ. නාම යෝජනා අතරින් ශ්‍රී ලංකා නිතියු සංගමය මගින් යෝජනා කරන පුද්ගලයා අනිවාර්යයෙන්ම පත්කළ යුතු බව පනතේ සඳහන් වේ. ඒ අනුව අනෙකුත් සාමාජිකයන් 04 දෙනෙට අදාළ නම්, නාමයෝජනා අතරින් තෝරා ජනාධිපතිවරයා වෙත නිර්දේශ කිරීම පාර්ලිමේන්තු කටුන්සිලය සිදු කළ යුතුය. විම නිර්දේශ අනුව පත්කිරීමේ බලය ජනාධිපතිවරයා සතු වේ.

මෙහෙක් පාර්ලිමේන්තු කටුන්සිලය තම වගකීම ඉටු කර නැත. කතානායක මහින්ද යාපා අධ්‍යෙක් මහත්මි මහින්ද රාජපත්ත්, විජයක්ෂ නායක සංඛ්‍යා දේමදාස සහ කඩ්ප භූමි, ඩිජ්ලිස් දේවානහිලු යන පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රිවරයෙන් පාර්ලිමේන්තු කටුන්සිලයේ සාමාජිකයෝ වෙති. මේ නිසා තොරතුරු ලබාගැනීමේ කියාවලියේදී අසාධාරණයට පත්වන ජනතාවගේ අතියාවනා විභාග කිරීම සම්පූර්ණයෙන්ම නැවති ඇති අතර, විභාග වන අතියාවනා ඉදිරියට පවත්වාගෙන යෙමද නතර්වී තිබේ. ඒ අතර පෝරී සිරී අතියාවනය, අත්තනොම්තික ලෙස ඉඩම් පවරා ගැනීම් පිළිබඳ අතියාවන ඇතුළු ජනතාවට සෘජුව බලපාන අතියාවන රෝසක් වේ. රිට අමතරව රාජ්‍ය ආයතන තොරතුරුවල නිරවද්‍යතාව පරීක්ෂා කිරීම, තොරතුරු රිති පැහැවීම, තොරතුරු නිලධාරීන් පූහුණු කිරීම ඇතුළු කොමිෂන් පැවරී ඇති කාර්යයන් රෝසක් ද නතර වී තිබේ.

මේ වන විට සිදුවන්නේ කොමිෂන් පරිපාලන කටයුතු පමණි. දැනට ස්ථිර අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයෝ ද විහි නැත. පනතට අනුව කොමිෂන් ප්‍රධාන විධායක නිලධාරීය වන්නේ අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයා ය. විහි 19 වන වගන්තියට අනුව අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයා ඇතුළු කාර්යමන්වලය පත්කර ගැනීමේ බලය ද ඇත්තේ කොමිෂන් සාමාජිකයන්ටය.

තොරතුරු අයිතිවාසිකම් කොමිෂන් නිව්ප සහාපති මහින්ද ගම්මන්පිල සහ කිහුලි පින්ටෝ ජයවර්ධන, විස්.පී.ප්‍රං්ඩ්හේවා, සේල්වී තිරුවන්දුන්, රෝහිනී වළුගම යන සාමාජිකයන් විසින් සිය දුර කාලය තුළදී කැපවීමෙන් කටයුතු කරනින් ජනතාවට වැදගත් වන අතියාවනා තීන්ද රෝසක් ලබාදී තිබේ. විමගින් ජනතාවගේ තොරතුරු දැනගැනීමේ අයිතිය තහවුරු කිරීමට වැදගත් කාර්යභාරයක් සිදු වී ඇති අතර, ආණ්ඩුවුම ව්‍යවස්ථාවේ සඳහන් 14(1) මූලික අයිතිවාසිකම් සුරක්ෂිතවීම ද මෙහි වැදගත් කාරණයකි.

විම නිසා කඩිනමින් තොරතුරු අයිතිවාසිකම් කොමිෂන් සහාවේ සාමාජිකයන් පත්කාට, ව්‍යවස්ථාපාලන මූලික අයිතිවාසිකම් ආරක්ෂා කිරීමට කටයුතු කරන ලෙස ආණ්ඩු පක්ෂය සහ විපක්ෂය නියෝජනය කරන පාර්ලිමේන්තු කටුන්සිලයේ සාමාජිකයන්ට අවධාරණය කර සිටිමු.

**මෙහෙයුම් කම්ටුව**

**ජාතික මාධ්‍ය සංස්දාය - 2021.11.24**

**Steering Committee :**

Mandana Ismil Abewickrema  
Rajgopal Yasitharan  
Sisira Yapa  
Priyantha Wedamulla  
Shalika Wimalasena

Gagani Weerakoon  
Vikum Basnayaka  
Ajith Alahakoon  
Chathura Disanayake  
Ravindra Pushpakumara

## ஊக அறிவித்தல்

2016 இன் 12 ஆம் இலக்க தகவலறிதல் உரிமைகள் சட்டத்தின்கீழ் நிறுவப்பட்ட தகவலறிதல் உரிமைகள் ஆணைக்கும் இன்றாவில் இரண்டு மாதங்களுக்கு கிட்டிய காலமாக செயலிழந்து காணப்படுகின்றது. சட்டத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளவாறு ஆணைக்குமுலிற்கு புதிய உறுப்பினர்கள் நியமிக்கப்படாமையே இதற்கான காரணமாக அமைந்துள்ளது. சட்டத்தின்படி மேற்படி பொறுப்பினை சட்டவாக்கப் பேரவையும் சனாதிபதியுமே வகிக்கின்றார்கள். 20 வது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தினால் சட்டவாக்கப் பேரவை ஒழிக்கப்பட்டமையால் அந்த தத்துவங்கள் பாராளுமன்றப் பேரவைக்கு கையளிக்கப்பட்டுள்ளன.

2016 ஒக்டோபர் 04 ஆந் திகதி அப்போதைய சபாநாயகர் கரு ஜயசூரியவினால் கையொப்பமிடப்பட்ட பின்னர் சட்ட அமுலாக்கம் தொடங்கியது. அதன் பின்னர் நியமிக்கப்பட்ட ஆணைக்குழு உறுப்பினர்களின் ஜந்தாண்டுப் பதவிக்காலம் கடந்த செத்தெழுப்பர் 30 ஆந் திகதியுடன் நிறைவடைந்தது. சட்டத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளதன் பிரகாரம் புதிய உறுப்பினர்களை நியமிப்பதற்காக வேட்புமனுக்களை அமைப்பிப்பதற்கான செய்தித்தாள் அறிவித்தலான்று பாராளுமன்றப் பேரவையால் பிரசுரிக்கப்பட்டது. அதற்கிணங்க வேட்பு மனுக்களை சமர்ப்பிப்பதற்கான காலம் ஒன்றோபர் 19 ஆந் திகதியுடன் நிறைவடைந்தது. அன்றைய திகதியளவில் சட்டத்தின் 12 வது பிரிவில் குறிப்பிட்டுள்ளவகையில் இலங்கை சட்டத்தரணிகள் சங்கம், ஊடக அமைப்புகள் மற்றும் சிவில் அமைப்புகள் மூலமாக பாராளுமன்ற பேரவைக்கு வேட்புமனுக்கள் சமர்ப்பிக்கப்பட்டன.

தகவலறிதல் உரிமைகள் ஆணைக்குமுனின் உறுப்பினர்கள் எண்ணிக்கை 05 பேர் ஆகும். அதில் ஒருவர் தலைவராக நியமிக்கப்படுவார். வேட்பு மனுக்கள் மத்தியில் இலங்கை சட்டத்தரணிகள் சங்கத்தினால் முன்மொழியப்பட்டவர் கட்டாயமாக நியமிக்கப்படல் வேண்டுமென சட்டத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது. அதற்கிணங்க ஏனைய 04 உறுப்பிர்களுடன் தொடர்புடைய பெயர்கள் வேட்புமனுக்கள் மத்தியிலிருந்து தெரிவுசெய்யப்பட்டு சனாதிபதிக்கு பரிந்துரை செய்தலை பாரானுமன்றப் பேரவை மேற்கொள்ள வேண்டும். மேற்படி பரிந்துரைக்கு அமைவாக நியமிப்புச் செய்யும் அகிகாரம் சனாதிபதிக்கு உரிக்கானகாகும்.

இந்தைவரை பாரானுமன்றப் பேரவை தனது பொறுப்பினை ஈடுற்றவில்லை. சபாநாயகர் மகிந்த யாப்பா அபேவர்தன, பிரதமர் மகிந்த ராபக்ஷி, எதிர்க்கட்சித் தலைவர் சஜித் பிரேமதாச மற்றும் கபீர் ஹஸ்மீ, டக்ஸஸ் தேவானந்தா ஆகிய பாரானுமன்ற உறுப்பினர்கள் பாரானுமன்றப் பேரவையின் உறுப்பினர்களாவர். இதனால் தகவல்களைப் பெற்றுக்கொள்கின்ற செயற்பாங்கின்போது அநீதிக்கு இலக்ககாகின்ற மக்களின் மேன்முறையீடுகளை விசாரணைசெய்வது முற்றாகவே நின்றுவிட்டதோடு விசாரிக்கப்பட்டு வருகின்ற மேன்முறையீடுகளை பேணிவருவதும் நிறுத்தப்பட்டுள்ளது. இவை மத்தியில் போர்ட் சிற்றி மேன்முறையீடு, தான்தோன்றித்தனமாக காணிகளை கவீகரித்தல் பற்றிய மேன்முறையீடுகளை உள்ளிட்ட மக்கள்மீது நேரடியான பாதிப்பினை ஏற்படுத்துகின்ற பல மேன்முறையீடுகள் உள்ளன. அதற்கு மேலதிகமாக அரசு நிறுவனத் தகவல்களின் திட்பநுப்பத் தன்மையை பரிசீலித்தல், தகவல் சட்டங்களை விதித்தல், தகவல் உத்தியோகத்தர்களை



# ජාතික මාධ්‍ය සංඛ්‍යා තොස් නොවුම් ප්‍රතිපාදන අංශය

No 33,  
Sri Subhuthipura Mawatha,  
Battaramulla, Sri Lanka.  
- mediaforumsl@gmail.com  
[fb.com/nationalmediaforum](https://fb.com/nationalmediaforum)

பயிற்றுவித்தலை உள்ளிட்ட ஆணைக்குழுவிடம் கையளிக்கப்பட்டுள்ள பல பணிகள் நின்றுவிட்டன.

ஆணைக்குழுவின் நிர்வாக அலுவல்கள் மாத்திரமே இன்றைவில் இடம்பெறுகின்றன. தற்போது இங்கு நிரந்தமான பணிப்பாளர் நாயகம் ஒருவரும் இல்லை. சட்டத்தின்படி ஆணைக்குழுவின் பிரதம நிறைவேற்று அதிகாரியாக அமைவர் பணிப்பாளர் நாயகமாவார். அதன் 19 வது பிரிவின்படி பணிப்பாளர் நாயகத்தை உள்ளிட்ட பணியாட்டொகுதியை நியமிக்கும் அதிகாரமும் ஆணைக்குழு உறுப்பினரிடமே இருக்கின்றது.

தகவலறிதல் உரிமைகள் ஆணைக்குமுனின் முன்னாள் தலைவர் மகிந்த கம்மன்பில் மற்றும் கிணாலி பின்டோ ஜயவர்தன், எஸ். ஜி. புஞ்சிஹேவா, செல்வி திருச்சந்திரன், போஹின் வல்கம ஆகிய உறுப்பினர்கள் தமது பதவிக்காலத்தில் அர்ப்பணிப்புடன் செயலாற்றி மக்களுக்கு முக்கியமானதாக அமைகின்ற பல மேன்முறையிட்டுத் தீர்ப்புகளை வழங்கியுள்ளார்கள். அதன் மூலமாக மக்களின் தகவலறிதல் உரிமையை உறுதி செய்வதற்கான முக்கியமான செயற்பொறுப்பு ஈடேற்றப்பட்டுள்ளதோடு அரசியலமைப்பில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள 14 (1) அடிப்படை உரிமைகள் பாதுகாக்கப்படுவதும் இதிலுள்ள முக்கியமான விடயமாகும்.

எனவே துரிதமாக தகவலறிதல் உரிமைகள் ஆணைக்குழுவின் உறுப்பினர்களை நியமித்து நியதிச்சட்டமுறையான அடிப்படை உரிமைகளைப் பாதுகாக்க நடவடிக்கை எடுக்குமாறு அரசாங்கக் கட்சியையும் தீர்க்கக்ட்சியையும் பிரதிநிதித்துவம் செய்கின்ற பாரானுமன்றப் போவையின் உறுப்பினர்களை வலியுங்கூக்கினார்க்கோம்.

கண்காணிப்புக் குழு  
தேசிய ஊடக ஒன்றியம்  
2021.11.24



## **Press Release**

The Right to Information (RTI) Commission, which was constituted under the Right to Information Act No. 12 of 2016, has been defunct for nearly two months due to the failure to appoint members to the Commission. According to the RTI Act, the responsibility of appointing members to the RTI Commission is vested with the Constitutional Council and the President. However, the Constitutional Council has now been replaced by the Parliamentary Council following the implementation of the 20th Amendment to the Constitution.

The RTI Act came into effect on August 4, 2016 after then Speaker Karu Jayasuriya endorsed the piece of legislation. The five year term of the first group of members appointed to the RTI Commission came to an end on September 30, 2021. The Parliamentary Council has published a newspaper advertisement seeking nominations for the appointment of members to the RTI Commission. The deadline for the submission of applications concluded on October 19, 2021. At the time, the Bar Association of Sri Lanka (BASL), media organizations and the civil society had submitted nominees for the Commission in line with Clause 12 of the RTI Act.

The RTI Commission consists of five members with one of the members being appointed as the Chairman of the Commission. The nominee of the BASL has to be appointed to the RTI Commission according to the provisions of the RTI Act. The Parliamentary Council has to propose names for the other four positions in the Commission to the President. The power of appointing the other four members to the Commission from the names proposed by the Parliamentary Council is vested with the President.

The Parliamentary Council has so far failed to perform its duties with regard to the RTI Commission. The Parliamentary Council consists of Speaker Mahinda Yapa Abeywardena, Prime Minister Mahinda Rajapaksa, Opposition Leader Sajith Premadasa, Minister Douglas Devananda and MP Kabir Hashim.

The entire process of ensuring the public's right to information as well as the appeals presented by the people to the RTI Commission have now come to complete standstill. Among the key appeals that are currently blocked in the process are the appeals made by the public on the Port City and the arbitrary acquisition of lands. Other processes undertaken by the RTI Commission include the inquiring of the veracity of information related to state institutions, introduce regulations related to providing information and the training of information officers.

The RTI Commission currently carries out only its administrative work without even a permanent Director General in place. According to the RTI Act, it is the Director General who also serves as the Chief Executive Officer of the Commission. Clause 19 of the RTI Act stipulates that it is the RTIA Commission that has to appoint the Director General as well as the staff members.

Former Chairman of the RTI Commission Mahinda Gammanpila and the rest of the members of the Commission Kishali Pinto Jayawardena, S.G. Punchihewa, Selvi Thiruchandran and Rohini Walgama, who served in the Commission during the past five years have meticulously carried out their duties in the Commission and had also given several decisive decisions for the benefit of the people. These actions served to ensure the public's right to information while also ensuring the rights encapsulated in Clause 14(1) of the Constitution.

Therefore, we call upon the Parliamentary Council represented by government and opposition members to immediately appoint members to the RTI Commission and to ensure the people's rights guaranteed by Sri Lanka's Constitution.

### **Steering committee**

**National Media Forum - 2021.11.24**

---

#### **Steering Committee :**

Mandana Ismil Abewickrema  
Rajgopal Yasitharan  
Sisira Yapa  
Priyantha Wedamulla  
Shalika Wimalasena

Gagani Weerakoon  
Vikum Basnayaka  
Ajith Alahakoon  
Chathura Disanayake  
Ravindra Pushpakumara